Quodprimoquidemabnuit, landem aliquandomei
etiamdomnimeisquecommiHlonumquoquemeorum

preoibus.iiteralbonivoliisalque exorabiIis,devictus,
assentiendoquod suppliciter exoraveram, benigne
supplevit; ea scilicel domni mei, me .deprecante,
promulgala conditione, regii insuper consensus
accedente immunitaie, conformidabili ponlificum
interininalione, decreto quoque tam aecclesiastica-
rum quamsreculariumpotestatum, una cum tolius

plebisscito, ul sepediclusHaurionlocuspro traden-
dis benediclionibus,vel subslituendisabbatibus, in

poteslale prrofaiiarchisterii suppremiapicisaposlo-
lorum, ejusdem lociprovisoris, perpetualiler per-
nianeat, quippea quosuaerecuperationisseu ir.slau-
rationissummamliabet et principium. Sepescripli
utique Haurion cceuobioli abbalem Carnotensium

pater, quem secundum decreverit, subrogando
subslituat, accedente in uiium suorum ulriusque
loci, fratrum consensusimul cumelectioneejusdem
locellidefensorisvel advocali,si quidemDei zelum

sapuerit; ipseautemordinatus in praeseniiasuiordi-
natorisvel patris, non prioratus vel aequaliiatisseu

parihiaiislocum,setjunioriset discipulihumiliiatera

aitendat.omneinqueeidem subjeclionein,secundum
ii stiuitioiiemsantliBeaedicli,vicinoobaedientiaepede
exibeal; pareal, inquatii,jubenli, obtemperet impe-
r.inli. Si ergo tergiversaloraut ihpugrialorcupiens
cxisiere(quodabsil!)diabolieffeclusimitalor,decollo

suoj'ugumdebitaesubj'ectionisprocaciterexculerevo-
luerii, excoramunicetur.Quodsi adhuc improbusiu
sua perstiierit peninacia,rieponaiur,eidemquealius

subrogeliir,pracclarisalque victricibusobcedientiae
armis melius instructus. Ipse vero aut cujuslibet

(123)Suppl. Ecclesim.

A ordinis, sexusvel dignitatis, quicumquchtijus secu-
rilalisevulsor vel effraclorpersisterepracsumpserit,
in praesenliquidem cum Giezi, mercaiore fraudis,

participalionem adeplus, seternaliter aulem cum
Dathanet Abiron lenebrosiscaliginibusmancipalus,
tunc veniamconsequatur quandoconsecuturusest

diabolus.Obsecroilaqueclementiamregumoinnium-

que in Christo dignitalum, ut, si subsequenti aevo

(quodabsit, quod ulique, nt creditur, aberil) aliquis
abba in Carnotensi coenobio emerseiit, qui supra

scriptumHaurionmonasleriolum,existentesineDeo

cupiditale, quae sua sunt, non quae Jhesu Christi,

qtierens, desolarevoltierit, nullum in prosecutione
oblineat effectum,et sepiusdiclumstabiliterperma-
neal ctenobiolum.Ut autera hujussecuritalis causa

" perpetualiler consistal inconvulsa,suggillaiapceni-
,us totius fraudis velcalumpniaeconlroversia.domno
meo obtuli, duci quoqueceterisquein Christo pro-

ceribus,corroborandam;placuilque alque convenit

tanrietnin ulroque loco uno lenoreeademquehabi-

ludineconscriptamcontineri. Signum Hugouisdu-

cis. S. Odoniscomitis. S. Hugonis, sanclae(125)
Rituricensis archipraesulis.S. Letgardis comitissae.

S. Berlae comilissae. S. Gauzfridi vicecomitis.

S. Hugonis de villa Aloyae.S. Huberli.Avesgaudi.
S. Fulcherii. S. Lanririci.S. Helgaudi.S.Rodberti,

qui hanc conscriptionemfieri jussit. S. Suggerii.
S. Rotroti. S. Harduini.S. Teudonis. S. Gilduini.

S. Isaac. >

„ Quantas invenire potui cartas, sub temporeWi-

berli abbalis scriptas, in lioc opusculoper ordinem

scripsi; nunc autem aggrediar scribere eas quae
michividenlur editaeGisberli abbatis sub temporc.

[Hoc autem voloscire legenlcm, quod vir bealus

Wibertus moriens jussit corpus suum poni in com-

muni potiandro, dicens quod intra aecclesiamdtim

ponunlur corpora peccatorum,augenlur in inferno

pcenaeanimarum eorum.]

LIBER OUARTUS

SIVE

GISBERTI ABBATIS

(Ab anno 984ad annumcirciier 1001.)

CAPITULUMI.

Deprivilegioa regeClothariofirmato.

(Anno985.)
' <In (126)nominesanctaeet individureTrinita-

tis, Palris videlicet,Filii et Spirilus sancti. Clolba-

O rius, proptcia divinitate rex. Sicut de tabernaculi

gloriaeDei decore in praesenlisreculocogilantibus,
in domoaeternitalisipsius vitaereseratur adilus, ita

ejusdempervasoribus procal dubioin inferni bara-

tro perpetuaemortis patebit ingressus; huic spei

(126)Publici juris facta est hreecharta iu Gall. Christ., t. VIII, inslr., col. 29*.
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fideliter inconbendo invisibili vcrilate gaudemus,
huic iiiberendo firniainiir. Quapropter universalis
Deiaecclesiaeomiiiumfideliuni noslrorumque, tam

praeseniiumquam succedenti s;ecuIo fulurorum,
noverit pia sagacitas quia fideles noslri regni,
Odo scilicel Carnolensiumpraesul, atque illustris-
simuscomes firielisnosler ac inter alios magis di-
lectusOdo, cumsua aequeconj'ugeBerta (127)neple
utique noslra dutcissima,magnificenliaenostraege-
nua suppliciteradierunt, accedente quoque etiam
in hoc incliti dncis fidelis nostri Ugonis favorabili

obsecralione, ut quoddam monasterium quod in
suburbiopFaenotaiaevidelicetCarnotinaecivitatis in
honore beatissimorum duotleni apicis principum
Peiri et Pauli, Deopropicio, constat uobiliter ftin-
daium,non minimogrege ibiriemopinabiliterrerio-
lente monachorum,conlemplalivreviiaeinslilulione

probabiliterretractaniium, nostraeserenitatis aliquo
inunere subfimius digiiaremurdecorare. Est euim

egregiumdecus, eritque, Christo favente, in secu-
lorumprogenies,ipsius monasterii celsitudosemper
in tripudio, gloria monachorum in triumpho, et
exultatio plebisspiritali in jubilo, quod (128)[prae-
dicli fideles nostri serenitatis nostrae fundamine

perpetualiter cupiunt stabiliri. Nostrae siquidem
aliif.uliiiis exorabititatem precc et volo supplici
adhierunt, principaliter tamen ac praecipuecirca
dccoremdomusDeimirabililer ardcntissimoamore
divinilus inspirati. Memoralifidolis nostri ac di-
lecli coinitis Odonis, in cujus oppido praelibalum
disnosciltir esse ccenobium,ipsiusquoque jam di-
ctre conjngisBerlae, neptis noslrae, supplicia vola

benigne favore exliterunt, qualinus ob nostrum et
siuim ibiriem memoriale aelernumsepedictisepius-
que dieenriiarcbislerii claustrum, cum omni inte-

grilate suorum apenditiorum,eorum scilicelquaein

jure beneficiorumaul comitaluum] praefali fidelis
nostri comitis Odonis sive prope, sive longe,in

ejusdem monasterii possessionepertinere seu re -

spicere videntur,velfideliumdevotionefuturo tera-

pore ibidemconferetur, nostraesolidilatisprocessu
quasi muroel quodamantemtiraliab omniexaciione

quam terrena justicia videtur exigere, liberum
rcdderelur et immune. Igitur de Dei causa atque
ejusdem loci reverenlia pie perlraetantes, per de-

precalionem praefalorumfideliumnostrorura, ma-
xime tamen supplicibusvotis consensupariterque
benignosuperius noniinali fidelisnostri Odonisco-
mitis necne ipsius praefalaeconjugis, quortim, ui
dictum esl, suppliciler invigilanlisollerciajpraesens
nostrreaucloriialis supradiclomonaslerioconfertur

anchora, ex more regiae celsiludinis decrevimus

alque consiiluimuspraenotatumoralorii locum,cura

(127)Oio I, Carnotensis comes, uxorem duxil
Bertam, Conradi regis Arelatum filiam, quae, posl
morlem Orionis, aimo 995, nupsil Roberto, regi,
HugonisCapilonis filio.

(128) Uncis inclusa sumpsimus ex apographo
domni Muley, qtii addidit etiam iu ipsiuscodicisA
inargiue: <Uuuteur a passe iciplnsietirslignesque

A cunclis finibusrerum in universis comitalibussive

beneliciissepe memoralifiriellsnostri Odoniscomi-

tis sibi adjacenliuin, universalilerab omni respeclu

judicura, ordine mundi decurrenle inviolabili soli-

ditate, solulum et illibatum permanere; ea si qni-
dem ratione ut, ab hotliernadie et deinceps,remota

omniura poleslate, nullo aditu, iiullolempore,ali-

quis principum rccclesirisiicorumaut secularium

pontilicum,ducum, comitum, vicariorum vel quo-
rumlibet diversi generis ofliciatium, in claustro

praedictimonasterii,aut in cunctis rebus, juxla qnod

superius decretum est, ipsi adjacenlibus, aliquas
impetrat exactiones, id est, iteque bannum, neque
dislrictum, aut quicquid in aliquo lerrenaejusticiae
lilulo dici polesl; videatque pia ac provida sollici-

" tudine tum aecctesiaslicatum secularis cclsitudo

praesenlisac fulurae generationis, ut id quod pro
Salvalorisexobtabiliamore, pro scelerum inleger-
riraa ademptione,pro beataespei perhenni perce-

ptione, apostolissummi apicis conceriimus,caste et

inviolabiliter, suggillalis pcniius calumniis tolius

perfidae conceptionis, conservet in perpetuum et

roborantebonitatedefendat in evum.Quoniamqui-
dem tunc servi Dei atlenlius et liberiusvacabun:

oralionibus si non inquietabunlur corda eorum

querimoniis forensibus. Ut aulem in Dci nomine

lioc edictum aucloriiaiis nosiraein saecuionimsuc-

cessione validiori innilalur vigore, manu propria
ipsum substipulavimuset anuli noslri sigillalione

r, inlormari atque nobililari imperavimus. — Anno
Incarnalionis DominicaeDCCCCLXXXVII(129), anno
xxxi regnanle domno Lolhario gloriosissimorege.
Actum Compendiopalalio. Ego Arnulfus, notarius
ad vicemdoraniAdalberonisarchiepiscopiet summi

cancellarii, recognovi. S. Odonis comilis. S. Gil-
duini. S. Fulcherii. S. Alcherii. S. Teudonis. S.
Hubertiel filiiejus Iluberli. S. Odonis.S. Hugonis.
S. Rainaldi. S. Erchcmbaldi. S. Gilonis. S. Gtias-
celini. S. Adraldi. S. Hervei. S. Haimonis.*S. Ni-
velonis.S. Rodberti. >

i CAPITULUMII.
1 De Pomereda et LovisVilta datis a Viviano,fratri
i Fulcherii.
s (Anno988.)
D i Singularisnecnec praecipuaest divinaemiseri-

corriiaecausa, quia benignitali Salvatoris Domini
: Deinoslri, ea dignationisratione,humanaefragiliiaii

naturae placuil providendoconsulereet consulendo
I providcre ut in divinisvoluminibusel sanis oma-

> menta et egrotis congrua dispensaverit remedia.
• Cum enim non sit possibile queraiibet honiinum
i corruptionissuaelabemeffugere,immunemquepec-
i cali in hac corrupttia vivere, providit pius et mi-

t j'ai insiries dansma copiede 1774, ayant Coriginal
t devanl les yeux. > Quibusomissispariter in codice
, B, constal (ut saipealibi) codicemilluin ex codice

A fuissedescriptum.
i (129)Eniendandum985, cum aucloribus Gallim
t Chrislianm,l. VIH,instr., col. 295.
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sericors quasdam occasionesseu oportuniiatesqui-
bus, ipsius propiciatione, noslra facile valeamus

peccala rediraere. E quibus omnibus illa duo sua-
vius redolentmedicaminaegrotanti anime spccia-
lius familiaria, de quibus ipsius Veritalis vox sic
inlonuil beata : Dimittite et dimitteturvobis. Hujus
igilur lam praeclaraepolticitationisverilatem obe-

dientoraccipiens,zelo domus Dei exardescens, in-

linita fidelium devotio laudc et imitalionedignis-
sima, ulpolc lilii aecclesiaeamplissima praediorum
suortnn largilione eam ditaverunt, pluribusque

proprietalis suaeeam sublimaverunt,quibus in hoc

temporum cursu ex fide vivens illam slabililatem

aeiernrc sedis per patientiam expeclans, omnia

sancta el jusia Deoqueamabilia plenissime dispen-
sal, variis usibusprofutura. Exultant ergo jam spe
preslanlioris gloriae in seraetipsis impletum illud

apostoli: tlilarem datoremdiligitDeus; illudeliam

viri sapienlis : Redemptioanimm viridivilimiltius;

et, Quidat pauperibusnunquamegebit.lllud quoque
dominicum: Verumptamendale elemosinam,et ecce
omnia munda sunt vobis; et, Sicut aqua extinguit
ignem, ita elemosinaextinguit peccatum; et, Qui

fecerituniex minimismeis,michi facit; aliaque piae
ad irlationis exemplaria de quibus innumeris per-
strinximusperpauca compendii causa. Undeel ego
Vivianus lanla beneficiatamque praeolara piissimi
Condiloris medicamina lolis nisibus michimet in-

dulgeri cupiens, eorum quos praelibavimusexempla
secuius, deliberandoin corde meoproposuiac pro-
ponendodeliberaviex facultalepraediorummeorum

sanclamaccclesiammichiheredemsubstituere, fideli

devotione,Chrisli propicia divinilate. Verumquia
beati Petrus et Paulus, merito glorise germani in
arce sanciitalis, acsi speciulius refulgere splendi-
diusque prae ceteris credunlur enitescere, ipsis
ine ex animocommisialque sub eorum prolectione
me totum contuli, quia nec polioris potentiae in
criminura absolulione, neque clemeittioris animre
ad placandumiram divinaejustitiaepotui invenire.

Quapropierpro meorum rodemptione peccaminum
necne utriusque parenlis requie, palris scilicet et

matris, cerioad locumbcatissimorurasummi apicis
a.ioslolorum Petri et Pauli Carnolctisis ccenobii,
favoreadliibiloalque conscnsufratris mei Fulche-
rii fideliuraquoque nostroruni, quaudam proprie-
tatis meaevillam, Pomerariam vocitatam, in pago
Carnolcnsi silam, cum lerris arabilibus culiis et

incullis, silvis quoque et pascuis, omnerarem qure
ibidemmeaeesse dinoscitur dominalionis,rem uti-

qtie tam cxquisitam quam exquirendamad prodi-
ctum alodum,scilicelPomerariam, aspicienlemvel

pertinentem.Trado etiam ad praefalumlocum in

Drocensi territorio oiunem rem portionis moaein

LevozVillaquicquidibi videlur mea possessioesse
seu dominatio,ea scilicet ratione ul, ab hodierna

(150) OJo primiis, comes Blesensis, filiusTheo-
baldi le Tricheur(anno 978-995).

(151)Hanc chaiiam ante annum 1002ponendaiu

A die et deinceps,monachiqui in praedictomonasterlo

Deo servierint praelibatani terram teneant atrfue

possideant et quicquid ex ea facere voluerint in

omnibus liberrimara , propicio Chrisio , habeant

facultaiem. Si qttis vero conlra hanc donationis

cartulam insurgere aut ei calumniam inferre vo-

luerit, regio morbo percussus, luminum cecitaie

multatus, et praesenlemviiam miserrimo exilu ce-

lerrime finiat, el sempiternam dampnationemcum

Zabulosubeat, ubi, igneisconslriottiscalenis, acler-

naliler ingemiscat, vermis quoque nunquam mo-

riens ipsius carnes conrodat,et ignis qui nescit ex-

tingui pabulumet esca perhenniler existat. Ut au-

tem bujtis tradilionis noticia perhenni in Christo

nitalur anchora, pro meis culpis redimendis necne

pro patris mei Fulcherii, seu matris meaeAnslru-

dis, vel fralris mei Rodulfi,jam defunctorum, re-

quie, proque fratris mei Fulcherii incolumitateet

aeterna remuneratione,propria manu eam subslipu-
lavi aliorumque virorum nobiliummanibus ac no-

taminibus corroborandam obltili. Signum Odonis

Carnolensiumpraesulis.S. Rodulfidecani.S. Salomo-

nis ipodecani.S. Geroldiarchidiaconi.S. Odonisco-

mitis. S. Bertaecomitissae.S. Fulcherii fralris Vi-

viani, qui hanc donalionem fecit. S. Gelduini. S.

Teduini. S. Erchenoldi. S. Alonis. S. Alberti. S.

Rolroci. S. Balduini clerici. S. Rodberti. S. Teu-

donis. S. Einiardi. S. Arduini. S. Althonis. S. Gra-

dulfi.S. Segenfredi.DCCCCLXXXVIIIanno Incamalio-

Q nis dominicae.ActumCarnolis publice,in praesentia

domni Odonispraesulisnecne gencrosissimiOdoriis

(130)patricii, eorumque fideliumdiversi ordinis et

aetatis.>
CAPITULUMIII.

DeBon Villadata a Fulcheriosignifero.

(Anlea. 1002.)
i Regalis(151)auctoritaset legumjtira assensum

prebenl ut quicumquealicui casaeDei pro remedio

animcesuaealiquid de rebus suis delegarevoluerit,

traditionem ei publice facere procuret. Idcirco re-

colens ego Fulcherius me in conspectu Dei oculo-

rum et sanctorumejusraultasofflensionesexercuisse,

causa redimendaeanimaemeaeac conjugismeaesive

filiorum meorum ac parentum meorum, trado et

D concedo poteslali Sancti Pelri Carnotensis, ad sli-

pendium monachorumquibus praeessevidetur Gis-

berlus abbas, alodum quem michi videlur habere

in villaqueedicilur BoiiVilla,inlus vel foris, ila ut

ab hodierna die quicquid exinde facere voluerint

liberam faciendi potestalemhabeant. Si quis auiem

aut ego ipse, aut aliquis parenlum nieorum, vel

alia aliqua subinlrotlucta persona hanc tradilionis

meaedonalioneminfringere vel litem inibi deser-

vientibus monachis inferre voluerit, primo maledi<

clionis et excommunicalionisanalhemate perfodia-

lur, et insuper, publica potestatecoactus, quinqua-

demonstrat nomen Gisbeiti abbalis, qui obLt anne
1001.
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ginta libras auri persolvat. Ut autem haectraditio ,
firraiori ratione roboretur, eam nianu propria sub-

signavicum stipulalione subnixa. >

CAPITULUMIV.

Dc terra data in villa qumThevasdicilur a Rotroco
de Nogiomo.

(Anlea. 996.)
( In Dei nomine, Rotrocus seculari milicirededi-

tus ei Odoniscomitis fidelitalidcvotus, nolum esse

voloomnibus, tam praesentibosquam futuris, quia

petiit michiGisberlusabbas sanotiPelri Cqrnolen-
sis cccnobiiet cuncta congregatio sibi commissa,
ut eidem loco concederem terram de aecclesia

Sancti Ililarii, quaeesl in Thevas,pertinentera ad

abbaiiam Sancti Marlini. Est aulem ipsa terra sub-

ius inontcm ejusdem villulae, excludcns aquam. 1

Itaque amniii pelilioni eorum, eo tamen pacto ut
aniiis singnlisin fesiivitalesancti Remigii, quaeest
kalendisOctobris,,in censum solvant denarios xu.

Qtiod si de hoc negtigentes exlilerinl, legaliter
citicnieni et prae-Jictamlerram non perdanl. Ut vero
hreccartnla oblineat Drmitatemsenioris meiOdonis

<\t oiiinium oblimalum ejus, roborandam obtuli.
Aclum Carnotiscivilalis, publice. >

CAPITULUMV.
De Gunherii (152) Villa data a comilissa Elde-

garde.

(Ante a. 987.)
< Laudanda (155) et nimiuin praedicanda est

ineffabilis misericordia Conditoris nostri qui, re-

riemplis precio sui sanguinis et unda sacri bapii-
'

smalis originali crimine mundatis, praevidenset

praesoienspost ista omnia, nec unius diei spacium
a qualicumque pcccato vivere immunem nee hu-

manaecorruptionislabempossequemquamevadere,
conlulit multa animae salutis remedia quibus non

solum viciorum curanlur morbida, set etiam in-

morlalilalis adquirunlur gaudia. lnter quaeelemosi-
narum plurimum valet largitas, cui non solum

plurimorum patrum aslipulatur auclorilas, set
ctiam ipsius Dominivoce Iaudalur beala dicentis:

Dimittiteet dimittemini,et qumcumquefeceritis uni

ex minimis,micltiexibebitis.Super his etiam quidain
s ipiensdicil: Redemptioanimmviri, proprimdivitim

ejus, et illud: Date elemosinam,el omnia munda

sunt vobis.Et mtiltahis similiaiuveninntur in dando
elemosinam adhortalionum praccipua, in quibus
longumest ire per singula. Talibus inslructa exor-
talionibus precedentium patruiu non improbanria
rievotio ulpote filii aecclesiaemullis prediorum suo-
rum reditibus eandem dolavcrunt aecciesiam et
mtilla ei conluleruntvariis necessilalibusprofulura,

quibus pcr quadripertitum decoratur orbem et
rerum opulentiadilataiur, gaudel et exullat. Horum

ego Etdegardis exempla secula proposui in corde

meoqualiter de praediorurameorumpossessionibus
heredilariam facerem sanclain Dei ccclesiani,Ve-

(132)ltacodtl.; inferiusautciiiGunlherii-villa,ho-
riie,Gondreiille.

A rum, quia bealo Pelro apostolo specialiter conlaia
est poleslas soivendi atque ligandi, niillummelius
censui miehi consulendum et pro peccatis meis

aput eum quem tanto dilexit amore misericorditer
inlercedendum. Ergo, tam pro meis criminibu»
veniam impeirandis quam pro-senioris mei Wale-

ranni, ut utrisque Dominusindulgere dignelnr peo-
catorumrernissionem,conseniienteWallerio comite
filio meo, cedo ad locum Sancli Petri Carnotensis
alodumjuris mei, qtiem senior meus supra nomi-

natus, secundum legem salicam et secundum con-
suetudinemqua viri proprias uxores dotant, niichi
in propriam coneessit, nomine Guntberii Villa, et
de dominalionemea in dominalionemmonachoriiin
ibidemservienlium perpetualiter iraiisftiiidoalque

B transcribo. Sunt autem mansi vm, habens unus-

quisquebonuariosxx. Si quis vero contra hanc do-

nationem (quod absii) venire aut eam infringere

templaverit, aut aliquam inferre calumniam, Dei

omnipolentis indignalioneminrecuperabililer, uisi

cito resipuerit, offendal;et aeternaliler infernalibus

delrudatur crueiatibus, ubi vermis, qui nunquam
moritur, eorum conrodat carnes, et ignis, qui nun-

quamexlinguitur, eorum semperpascatur cruciati-

bus. Ut autem haec donalio inviolabilemobtineal

firmitatein, domni Hugonis Francorum ducis, et

nobiliura virorum sibi adsidentium manibus corrc-

borare congruumduxi, stipulatione subnixa. Actum

Ponlis Isera castro, publice. S. Hugouis rittcis.

S. Walterii comitis. >
C CAPITULUMVI.

DeViletadala a Teduinomilile.

(Anno 984.)
( Graluila benignilalis Chrisli clemenlia, omne

hominum genus ad cognilionemsui venire deside-

rans, eorum corda diversis aique impenelrabilibus

tangere Consuevitmoriis,modovidelicet ad horara

els prospera iriultatribuendo, nunc veroeorumpro-

speritatem in diversa mulando. Allera enim parte,

ccelisumus; altera, terrae: inquanlumlerreniterrena

agimus, in quantnm cocleslesccelestiamente con-

templamus. Set, heu ! pro dolor ! gravati nequiiiis

peccatorum et luto fecis, obliviscimurpatriae qua

sine finelenderedebuimus;el, inhac incolalusnoslri

peregrinalione, iniquitatem semper super iniquila-
1" tem adjiciendo,prestolamur finemmortalilalis inale

t vivendo.Hoc lerrore egoTeduinuscorpore et corde

taclus, deslinavi animo, ex rebus quaeme conliiiJ

gunt ex jure inaterno, pro remediopalris meiAde-

lardi et malris meaeEldegardis,el meorumparenlum
I remissione,quoddamalodum, vocitaltim Vilela, et

aliud, alio in loco, noncupatum DuplexCurtis, et

t quicquidad eadem perlinenl, cum silvis, pralis; et

i quicquidusque hodievisussum inibi habere quesi-
s tum et inexquisimra, bealoPetro Carnotensis cce-

i nobii, in quo venerabilis abbas Gisbertusvidetur
- preesse, cum consensu parentum meorum, facta

(155)Annum981 huic chartaeassignant Annales

Benedietini,l. IV, p. 5.
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aotlcniiilerdonalione,publicetradere. Ea tainenra- .
lione ut, quandiu ego superstes fuero, in mea ma-

neant dominaiione, et onini anno, missa sancti

Pelri, pro recogniiione, xncim denarios jam dictis

monachisnon neglegamsolvere; posl obitumvcro

meum, absque ulla contrariiciione,cum omnime-

lioralione,jam dicti monachi tencant atque possi-
rieant. Est autem in pago Wasliniensi supradicla
largitio mea, non longea Soisiaco caslro. Contra

quam si quis quicquam inferre praesumpserit, in

primis iram omnipotentisDei incurrat, et maledi-
ciioniperpetuaesubjaceal; insuper cui litem inierre

praesumpseril,coactuspiiblioe,libram auri cogalur
snlvere, et sua petilio nulluni obtinoat elfeclum.
Haccaulem carla, ut firmior vcriorquecredatur,
inanii inea subterfirmavi, et manibtisseniorumel
amicorummeortimroborandamiradidi. Aclumpu-
blice, Carnolis ..civilale.S. Hugonis,archiepiscopi
Bittirigensisaccciesiae.S. Odoniscomilis. S. Gau-

sfridi, comitis Wastiniensis. S. Rodulfi militis.
S. Adelardi, patris Teduini. S. Teduini, avunculi
Teduini.S. Hunbaldi,ejtisttcmTeduiui avunculi.>

CAPITULUMVII.
Depralis de Teuvasdatisab Arnaldomilite.

(Aniea. 996.)
( In Deinomine.Arduinus,seculari miliciaeriedi-

ins, et Odoni comili fidelitati devolus. Nolumsit
omnibiis,tain prsesenlibusquam futuris, quia adiit

praesenliammeam abbas Sancti Pelri Carnolensis

ccenobii,nomineGisbertus, cum quibusdamfratri-
bus, cxposlulans concedi sibi et ad ipsura locum

snpradiciumpralos omntjs et aquam, quaehabere
' videlur qiiidam fidelis ntetis, riomineArnolduS,in
villaquaedicitur Teubas,ex potestatescilicelSancti
Mariini.Cujnspetitionemralionabilemcohsiderans,
voliinialieoruni assensurapra-bui; eo tamcn pacto,
nt omnibusannis, festiviiaie sancli Remigii, quae
esl kalendisOclobris, illi qui beneficiumlenuerit
solvant in censumsolidosduos. Quodsi de hoc ne-

gligentesextiierinl, legaliteremendenl,ei quodcon-
cessum est non perdant. Ut auiein haecauctoritas
firiniter habeatur, manu raeaet seniorismei Odonis
comilisalque suorumfirieliummanumissionecorro-
borantlam tradidi. AclumpsolleniiiierCarnotis, in
arce. S. Odoniscomilis. S. Arduiui.S. Arnaldi, de ,

cujtisbeneliciolargiiiopraefaiaextitit. >
Reiicendumvero minime est quod census inscri-

pius superinsposlea a successoribusArnaldiex in-
lcgro SanctoPetro remissusest, sicul et alii quam-

A plures qui in cartis ab antiquis positi sunt, ct sc-

quenli lcmpore a successoribuseorum,quibusolim

solvebaiur, pro prrcmiovilaeaelernae,salubriconsi-

lio, eoscommutaverunt.

CAPITULUMVIII.
DeHaimoneduabus sororibusejus liberlatidonatis,

ac de duobusagripennisterrmab eis datis.

(An.1000-1001.;
( In nominc sanctaeet individuaeTrinilalis. Gis-

borlus, Deimisericordia.Carnoleiisisccenobiiabbas.
Nolumesse volumus cunclis sanctaeDci aecclcsiae
fidelibus,quod quidamhomo noslraedilioni subdi-

tus, nomineHaimo, ad nosvenerit, suppliciterpo-
stulans ut, accipienles ab illo quodilampraedium
quod habebal in villa quae vocalurPinus, sibi et

B duabus sororibus suis, quarum una Ermengardis,
altera Roscelina dicebalur, cum snis infanllbus,
eensumcapilis proprii remitlentes, libertate dona-
reraus.Cuipraedioquia a quibusdamsuis parentibus

imponebalurcalunnia, qtialiter in suam partem ve-
nerit libere diinissusab ipsis benigne, ipsoqnetra-

dente, nos ccepissemuspossidere,praesenti cartiihc

mandaTestuduimus.PredicmsHaimo,quia natusde

patre ingenuoet malre oria ex noslra fatnilia, par-
tem hereditatis, quara ei pater dimiserat, reclama-

bant. Tandem, ipso rogante, ad hoc sunt adducii,
ut, si, tradilo praedio,possct fieri Iibertus, ex parte
illorumampliusquerela non fieret. Accepimusergo
in supradictovico duosaripennoslerrac,et in allero

loco unum; concedenlespraedictohominiel duabus

sororibus, cum suis infantibus, libertaleni, sic fir-

miter, ut ab hac die sil absolutusab omni sorvili

lege cerisusqueredditione, lam-ipse quam sorores,
cum propriis infanlibiis. Et ut ne quis maledicus

contra hoc usurpare presumat, nominafratrum no-

strorum inculcare fecimus. S. Gislierli abbatis.

S, Herberti, abhatisLatiniacensis. S. Durandide-

cani. S. Arnulli. S. Viviani.S. Mainardi. S. Her-

berti. S. Bernardi. S. Beringerii. S. Walterii.

S. Gualdri. S. Richerii. S. Marciiini. S. Roriberli.

Aclum monasterio Sancti Petri, in urbe Carnotis,

regnanterege Rodberloanno v. Alveus nionachus

scripsit. >

Cartas sub abbale Gisberlofaclas, quaiitas inno-

n stris scriniis invenirepotui, scripiilare non renui.

Nuncquoque ad eas quae Magenardiabbatis lem-

pore sunt adeplae,pennulcecursus pervenire tem-

ptat.
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LIBER QUINTUS

SIVE

MAGENARDI ABBATIS

(Abanno 1001ad annum 1023.)

CAPITULUMI. A

De (ecchtia de Rescoliodata SancloPelro a comile
Ricliardo.

(Anlea. 1024.J

t UniversorumcondiiorDeus mirabilisesi in suis

operibus, dum ex aliis alia, ex minoribus sciiicet

porlal (154)majora.Cujusrei sinceramconsideralio-
nem inlus faciendo, et in lioc ipsi gratesdebemus
non minimas,et in illo, corde, voce, opere, quam
maximas, quod non solum, ut praelibavimus,ex

temporalibus fovet pe.rpetua; vernm eliam ea, ra-

tionabililer dispensando,misericorditerprovehit ad

:elerna. Ad hujus itaque perfecli et tam obtabilis

gaudii fidem firmandam,inler cetera qna. mortali-

bus spem sanctaeaeteriiitalisingerunl, ipsa ait Yeri-
tas per semetipsam : Facite vobisamicosde mam-
mona iniquitatis,ul, cum defeceritis,recipiant vos
in ccterna tabernacula. Quod dono sentiens ejns,
ejusdemnulu, NormannorumcomesegoRichardus,
inter cetera quae,eo inspiranle, ei ex suo reddidi,
qiiandam aecclesiamin ipsius nomiue monachis
Sancti Petri Carnotensis ccenobii dedi, quae in
Ebroicensi comilalu est sita, in villaquaeest ex no-
mine Rescoliumdicta. Hocautem, liujus rei gralia,
credidi islis apicibus, ut dapsilibusin exeniplumet
testimoniumsil rapacibus. Quod si quis contradi-
ciionemdationifeceritsuprascriplae,quandiuin hac

permanserit intentione, humana et divina multetur
maledictione.S. Richardi comitis. S. Rodbertiar-

chipraesulis(135). S. Gunnoridiscomilissae.S. Ri-

cbardi, filii comitis. S. Rodberti, filii comilis.S.
Uufridi(136). •

Supradiclus vicultis,a rebus colligendis,Resco-
lius olim quidemdicebatur : ibi enim res fiscicolli-

gebantur vel congregabantur. In quo, non longeab
Arva flumine, propter quandam fontem, quaedam
secclesiolaligneasila eral in bonoresanctiRemigii.
Defluenievero lempore, el viculus cum secclesia
bellisassiduis ad nicliilum pene deducilur, el tunc,
annuentecomileRichardo, parrocia ipsa unita est
Sancti Georgiiparrochiae,cujusaxxlesia non longe
aberat; el altare Sancii Remigiiin ala islius aeccle-

(134) Verba, vel perpelrat, superscripla sunt ir
codice A.

(13.) Richardicomitis frater archipracsulRolho-
magensis.

(136) C<M1.B addit : de Velulabus.

Asiaea monachistranslalumest, ubi permansit (137),
doneca modernismonacbismajorcemenleel lapide
est edificaia.

CAPITULUMII.
De wcclesiaWadonis Curtis dala SanctoPelro

a Rajenario.

(Ante a. 1024.)
<In nominesancla. el individuaeTrinitatis. Ego

Ricardus, Normannorumdux. Notumvoloessc, tam

praesenlibusquam fuluris, quia adiil praesentiaiH
meam fldelis meus, nomine Rajenarius, ciim ron-
sensu suaeconjugis,Wandelburgisvocabulo,hnmi-
liter pelensut, pro remedioanimsemeae,accclesiam
in comitatuEbroico,cui nomenost WadonisCuriis,
seu pro Glii sui anima, cujus vocahulumfuit Rod-

B berlus, vcl pro abolendis suis peccatis, monacliis
SancliPelri coenobiiCarnolensisconcederem.Qui,
justam petitionem tanti viri considerans,assensum

prebui, insuper sanctiens ut, ab hodie in subse-
quenli generatione, nullus suorum,vel quorumlibet
aliorum,jus dominationisseu violentiam cujusiibet
inruplionis, hujus firmitudinis nostrae compaclio-
nem, temeraria procaciiate, inrogare conetur. Ut
aulem haeccarlula in DeinonrineOrmioriinnilatur

vigore, manu propria subscripsi, fidelibusquoque-
meis ad corroborandumtradidi.

<S. Richardi comilis. S. Rodberti archiepiscopi.
S. Herberti episcopi.S. Teoderici abbatis. S. Rod-
berti clerici.S. Rajenarii, qui hancdonalionemfecit.
S. Hunfridide Velulabus. >

, Q Utrum illius temporis monachi possederint vel

habuerintpraefatamaecclesiam,penitus ignoro; nam

neque eam habuisse ab antiquis monachisaudivi,
nequea modernismenlionemaliquam fleri umquam

j audivi.

t CAPITULUMIII.

De Blidun Villare a Teduino milite SancloPetro
dato.

(Ante a. 996.)

l < (158)In Deinomine.Ego Teduinuscum uxore

e mea, nomine Adalais, recognoscenles nos multas-

offensionesexercuisseante oculosDominiet sanjtVo-

n (137) B : Donecmodernotemporea monachono-
mine Hiibertomajor cemenloel lapifo est edijicaia.

i- j) (138) Ilaeccbarla referenda, ul videlur, vel anle
a. 996, vel ad ipsum a. 996, quo vita functus est
Odo.
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rum ejus, ob remediumnostrorumpeccaminumseu

parentum, a quibus ea jure lenemus, tradimuset

concedimuspolestali Sancli Petri Garnotensisco_-

nobii alodum, nomine Blidun Villare (139), simul

cum broilo; ibi insuper quicquid habere videmur

jnre heredilalis: ita ut, post obilum alterius no-

strum, monachis supradicli ccenobii, ibidem Deo

deservienlibus,jure perpetuo ad possidendumsuc-

Cedat,nullusque eis inquieiudinem faciat flliorum
vel parenlum. Quod si aliquis fecerit, maledictione

perpetua dampnetur, et insuper coaclus poiestate
quinquaginta libras auri persolvat. LUaulein haec
carta inconvulsa in posterumpermaneat, ex con-
sensu comilis ejusdemquecomitalus nobilium,pro-
priis nominibuseamsubstipiilavimns.S. Odonisco-
initis. S. Bertaecomiiissse.S. Tcduini mililis, qui
hanc donaiionemfecit. S. Gerardi, filiiejus. S. Ada-
lais conjugis, cmn duabus filiabuseorum. S. Ful-
cberii mililis. S. Arduini.S. Gelduini.S. Rodberli.
S. Rodulflclerici. >

CAPITULUMIV.
De alodoSclusellarum dato a Gausfridoet Joscelino

fdio.

(Anle a. 1024.)
< Quoniampermanet scriplumalque sancilumin

dccretis velerum, si quisnobiliumlaicorumaliquam
secclesiamvel aliquodmonasleriumde propriis he-
reditalibushonoraverit, vel donalionemfecerit,nul-
latenus nec a iilio nec ab aliquo successore repe-
lere (140); idcirco ego Joscelinus,Gausfridililius, (
nolum esse cupioomnibus,tam praesenlibusquam
futuris, qualiler et qua ratione pro his quaea palre
ineodimissasunt atque tradita SancloPelro Carno-
tensis ccenobii, post mortem ipsius, adierim dom-
num abbatem Majenardumet omnem ipsius loci

cangregalionem.Paler siquidem meus Gausfridus,
ob remediumsuorumpeccaminum,alodum,nomine

Exclusellas, in comilatu Dorcasino, SanctoPetro

delegavit,superfluviumAudurae,me puero et malre
vivenle. E#oautem ipsunialodumexpetii, non ideo
ut velim retrahere ab ipso venerabili lococui cst

traditus, nec ut aliqua fraude possideam, set eo te-
nore et tali convenlione,ut, quamdiuvixero, n05

solidosin censutn persolvam,statuto termino, de-

bitumqueserviliumpersolvam; nec umquammichi |
liceat nec vendere, nec tradere alicui, nec filio,nec
alicui incorumpropinquorum; selsemper, dum fla-
tum emisero,in mea manu meoquedominiohabea-
lur. Posl finemvero meaevitae, ul major memoria
sil patriscl partem valeam habere in ipsius bene-

faclo, non modo illud quod pater donavit, quod
nunc leneo, dono domni abbatis Majenardiel alio-

(139)B : Blumvillare.
(140) Sic.
(141)OdoII, comesCarnolensis,prioremnxorcm

rluxerat Maliildem, anno 1005; alteram atttein
Franciae Ermengardem, Roberli I, Arvernensis
coniitis, filiam,anno 1020.

(142) In Gall. Christ., t.-VIII, col. 1220, Magc-

A rum senioriim,sct omnia cum liisquaein ipsostint,
scilicel molcndinis, terris cultis et incultis, pratis,

silvis, ad eundein locum, a qno accepi,devenianl

inususservorumChrisli. Ut autem absquecalumnia

ulla vel contradiclioue hoc fial, litleris mandare

sludui; ob hoc niaximc ne aliquismeorumsuece-

denlium, nec eliam filius, si aliquis michi fueril,
sibi vindicet. Seniori quoque meo Odoni, comili

inclilo, proceribusque suis, trado corroborandum.

ut sequens in evum firmumet inconvulsumperma-
neat quodinserlumest. S. Odoniscomilis.S. Berue,
matris suae. S. Agnetis, filiae ipsius. S. Walierii

comitis. S. Gausfridimililis. S. Hervei vicecomitis.
S. Rodulfi.S. Gausberti. S. Alberti. S. Wascelini.

S. Sulii. S. Joscelini, qui hanc cartulam Urmari
R instiluit. S. Gausfridi, militis sui.

CAPJTULUMV.

Convenliocomi:isOdonisde BoscoMedio.

(Antea. 1024.)

<Notum sit, cum presentibus tum fultiris, dc

quadam convenlione quce facla est inler comilem

Odonem(141) et moiiacbos Sancli Pelri. Habent

enim praedictimonachi (iiiandamlerram, in comi-

tatu Dunensi,qusevocatur BoscusMedius,dc cujus

quadamparte conienlioeral inter hominesejusdem
comitis et homincs Saticti Pelri, quaeetiam sacra-

mentis et judiciis inler eosdem est parlila. De ea

vero pane quaead comilem Odonem pcrtinuil,

praefalus comes, pro animac suae remedio, babuit

conventionem erga Magenardum abbaiem el

monachosejusdem loci, ut eis illam redderct; ea

scilicet ratione, ul cam praedicluscomes tantuin in

vita sua teneret, el monacbi unum colonum in

vesliluram; post morlem vero praefali comilis ad

eundemlocum lerra praedictaremanerel. El ut haec
conventio flrma inter eos (icret, hoc scriplum
conies fleri jussil; et ul in perpcliium ralum et

firmum permanercl, manibussuis illud roborayit,
elmanibus fldelium suoriimroborandiim tradidit.

S. Odonis comitis. S. Ermengardis (142),uxoris

ejus. S. Berlae reginae. S. Agnelis. S. Ivonis.

S. Rainoldivicedomini.S. Nivelonis.S. Wascelini.

S. Landrici largi. S. Gilonis. S. Tedbaldi laici.

) S. Odoiiis.S. Gausberti. S. Siebodi. S. Walleri:.

S. Tedbaldiclerici. >

Ha;cconvenlio secuta minime fuit; nam, gladio
Lolbariorum intcrfectus, non valuit sequi conven-

tionem,nec filiiejus in propriis usibus terram pre-

falam nequaqiiamhabuissenoscuntur. Mililesquo-

qne qui eam possident asserunt candcrn terram,
cumsahu adiacenle,dalamesse Walierio de Alogia

nardus abbas conjicilur obiisse a. 1013, sed ex
subscriptioneErniengardiscomitissae,itemque inde
quod Adrefasius,posl conciliuma. 1022Aurelianis
habitiim, supersiite lunc Magenardo abbate, in
monasleriumSancti Petri secessit, videtur hujusce
abbatis rcgimenusque aJ a. 1023 producendum.
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ab Odone comite, in pr.elioPontis Lcvigaii(143)i
ubi malepognavitconlra Fulconem(144), Andega-
venseni coniitem. Utriim vero verum dicanl, an

non, cerlus non sum; lainen scioquia colonus,qui
gicutsuperius, datus est a comite monacbis in ve-

iiii.r.in, stibpolesiale eorum tisque in praesentem
diempermanel. Terniinatur denique ipsa terra de

qua loquor,aborientali plaga, saliu magno, qtiem
qnanlum arcus sagittam potesl jacere lanlum pos-
siderevidemur, cum illisqui participantnrnobiscum
candcm lcrram; et ab occidentaliquidemplaga, di-
viditur quailam via, sub qua via usque ad aquam
vociiaiamEderam lota terra, ab aniiquis tempori-
btts, monacboruin poteslali subdila, et usque ad
fonlem nominalum Meidlai, de quo mulier anrire*'
ntillo modovalet inulia (nam fertur quaedamlemere
ausissestalimque liimen amisisse); ex aliera parte,
lerra Buxeduli,quaea modernismonacliisetiam el

ipsa polesiati eorum, jure emptionis, subposilaesse
noscitiir. Verumenimvero de supradicla conven-
tiouc, id quod domni Rodberti, noslri monacliiat-

que Fossatensiscenobiiquondam abbalis, relatione
persepe audivi, silere nequeo; quia, dum cordis
caminus indignalionis igne valde succenditur, ne-
«esse est aliquo aililu ignis fuimim,ul ad alla evo-
lel, egredi. Unde ipse quod ab eodemviro audisse
me memini palain proferam. Referebat namquc
quia iiinc lemporismonacbi quandam villamhabe-
bant, non longe a castro quod Provinusvocilatur,
ct ipsa Guuiz nomiuaiur; quam slatim, in prxfala
eonveniione, Magenardusabbas cum omnibus,fra-
iribus comitidederunt, ut partem ipsius terraequam
supra diximus,post comitismortem, reliquaeterrae,
quaBpropriaerat jure hereditario, adjunclam, pos-
siderent. In quo, pro incerlis cetera relinquentes
inores canis sunt secuti carnisoffamore tenentis,
cujtisavidilaslanla essecernitur, ut, fiuminisaquam
lransmeans, dum viderit umbram carnis in fundo
fluminis,hianti ore currens ad umbram nonquam
sumendam, offam perdidit, undis currentibus, fu-
gientem.

CAPITULUMVI.

DeTesneriiset GrossoTesliculoSanctoPetro datis.

(Antea. 1024?)

< In Christi nomine. Ego Ermentrudis, Ercliern-
baldiprimum,posleaveroBernardi conjunx,notum
csse volo sanctse Dci aecclesiaefidelibtis, universis

praesenlibus atque futuris, qualiter alodos meos,
quos babcbamin Carnolensi pago, juxta Pomeria-

lam, SanctiPelrimonachorumterrani, eidemSancto
Peiro,Carnotensividelicelccenobio,Iradoetperpetua-

lilerhabendoslransfundo.perdeprecalioneinHunveri
militis mei, pro animaSolionisliliimei, el Bcrnardi
mei senioris,et mea. Sunt ilaque alodi de quibus
rst sermojuxla Pomeriatam, Sancti Petri terram

(143)Commissumestid praeliumPonle Levigalo
(Pontkvoien Tourainc)pridienonasJulii anni 1016.

A monachorum: nomen uni Tesnerias, et alteri, sibi

contiguo,nefarium nomen, tamen vulgo,Grossus
Testiculus.Terminatur autem ex una fronle, lerra
SanctiPetri, videlicet supradictaPomeriata; altera

vero, Sancti Martini Carnoiensis; tercia si quidem
parte, Sigenfredi hominis Fulclierii; quarla vero

fronte, terra filiorum Guaszonis. Infra has ilaquc
terminaliones, alodos Sanclo Pelro concedo, ea

convemione, ul annis singulis, in feslivitaleSancti

Mauricii,duossolidos denariorum de censupersol-
vanl stipradictoUnvero,vel illis ad quos beneflciuin
devenerit. Si vero negligenlesfuerint in solvendo,

Iegaliteremendent, et quod damusnon perdant; set

desupersecuriedificent,et in perpetuumpossideant.
Ut autem haecnolicia sit firmior in secula, manu

B meacorroboravi,militumquemeorummanibuscor-

roborandam tradiili. S. Ermentrudis. S. Ermen-

'.rtidis,neptisejus. S. Unveri.S. Ermae,uxorisejn?.
S. Rahcrii, filii ejus. S. Aremburgis, liliaeejus. S.

Adelais, flliseejus. S. Ebrardi, nepotis ejus. S. Hu-

gonis. S. Odonis.S. Giroldi. S. Drogonis. S. OJ-
mundi.S. Bernardi. S. Teudonis,filiiUnveri.S. So-
lionis.S. Rorigonis.S. Gerardi. S. Rainerii. S. Ro-

gerii. S. Guidonis.S. Berionis.S. Germundi. >

Census iste inscriplus constat esse concessus,

quia modominime dalur neque a quoquamrequi-
rilur.

CAPITULUMVII.

De Jerani Villareper precariamdalo Gradulfomi-
lili, et de Palisiaco in recompensationeab eo

Q dato.

(Anlea. 1024.)
< In nominesanctaeei indiviuua?Trinitatis. Pa-

tris videlicel,Filii, et Spirilus Sancti. Fulbertus,

gralia Dei, Carnotensiumepiscopus,et abbasSancti

Pelri monasterii Magenardus,et congregalio fra-

irum. Notum esse volumus sancta; Dei ecclesiae

fi.lelibusuniversis,praesenlibusalque futuris, quali-
ler anle nostramprDesenliamveniensmilesquidam,
nowineGradulfus,humiliier expetiit, ut de quadam
terra noslri praedictimonaslerii precariam sibi fa-

ceremus, et ipse, pro reconpensatione, quendam
alodumsuum delegaret noslris usibus; ea videlicet

ratione, ut, quandiuviverent ipseet uxor ejus, no-

mineOda, in cujusdote est praedictusalodus,utrum-

D que tenerent; post decessumvero eorum,utrumque

fralribus remaneret. Cujus petilionibus libenter

i adquievimus, per assensum Odonis comitis, in

i cujus comitatu sunt ulraequeterrse de quibus est

sermo. Nostra siquidemterra, quamper precariam

poscilhabere,in Carnotensicomitaluposita,vocatur

i Gerani Villare; et ille alodusquem reconpensat, in

. Drocasensu (145) comitatu, super flumen Blesis,

i positus, nominatur Palisiacus. Nostram itaque

i terram Jerani Villare,eo tenore Gradulfosupra no«

i minalo per precariamconcedimus,ut, quandiuipse

i advixerit et praedicla ejus Oila uxor, utrumque

> (144)CognomineNerra.

(145)Sic. B : Dorcasini.
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teneant; posl decessumvero eorum, et lerra quam

damus, el alodusjam nominalus,quiela et solidaad

usus fralrum perveniant. Placuil ilerum ut Iraee

noslraconveniioiirduabuscarlisseribereliir.qiiariim
uuampraediclusmileshaberel, alleraveronobiscnm

remaneret. Et ut haec nolicia permaneat firma,
noslra nomina assignavimus et comitis Odonis,

eorumque qui huic negocio maxime inlerftierunt

nominasubnoiavimus.S. Fulberti episcopi.S. Odo-
nis comitis. S. Magenardiabbalis. S. Durandi de-

cani. S. Arniilfi. S. Marcuini. S. Richerii. S. Be-

ringerii. S. Waldrici. S. Lelaldi. S. Crisiophori.
S. Gauzberti.S. Guinefredi.S. Olberli. S. Hubeni.

S. Rodberli,el ceterorum. >

PostmortemqiiidemGradulfiet uxoris ejus Odae,
<Iesupradiclislerris muita mala perpessi siinl mo-
iiachi a parenlibus pra?dictorum, dicentibusjure
sibi compelere quod parenles eorum ante se visi
sttnt lenere. Unde monachi, infinilam pecctmiam
danles, (anclem, Deo opitulante, in suis usriius

retorsenint. -:•
CAPITULUMVIII.

DeAgneisVilla.

(Amea. 1024.)
De Agneis Villa Iilteras, preier subscriptas, ki

scriniis nostris jnvenire non potui : unde, ut con-

jicio, aliaeminimefuclaefuerunt; set, per has, ilii

quibus terra excambiata fuit a comite Odone,
donum Sanclo Petro et monachis fecerunl, et in

testimonio lerrae dalae usque in praesentemdiem

sunt servatae.Litteraeautem hujus modi sunt:
< In nominesanctaeel individuaeTrinitatis. Odo,

Carnotensium comes. Nolumnamquevolumusesse
omnibus sanclae Dei ecclesisefideiibus,noslrisque
successoribus, pracsentibus atque fuluris, quia
quidam clericus, vocabulo Ledbertus, cum fralre
suo Heriberto,nostram ante praeseiiliamposlulavit,
ut illisquchdamalodum, pro sua hereditale quam
habebant in pago Senonico,concambiassem,firmi-

tatemquelitterarum sibicorroborari fecissem.Quod
.quideniel feci. Est autem praefatusalodus in pago
Dunensi,in locoqui vocaturAgneisVilla, el perti-
nent ad ipsumduaeolcliaecumputeo; alioquein loco

campiduo, de terra arabili agripenni duo; et in
ier<:ioloco,ad puleumSichardiagripennumunuim;£
in quarto loco, qui vocatur Budelea, agripennum
unum. Terminatur praefatus alodus ex una parte,
alodo Ragenardi; ex allera, Ugonis; a tercia, via

publica; a quarla, terra Sancli Florentini. Dedimus
etiamjam dictis personis vendendi vel dandi eum

cuicumquevoluerint. Si quis vero, quod minime
ventiirum credimus,qui conlra hanc aucloritalem

insurgere volueril aut infringere, iram incurrat
Dci,et quodrepetierit non evincat, set, judiciaria
potestate coactus, libram auri cui litem inlulerit
solvat. Quatinusautem hseccarta firmiorsil, manu

A propria cum signo crucis eam snbierfirmavimus,
i fi.lelibus quoque nostris roborandam obliilimus.
i [S. Odoniscomilis. Ledgardis comilissae.Rolroci.

Gelduini.Rolberli. Hugonis.Landrici largi. Alberti.
i Gilonis.Nivelonis.]>

Scriptis(146)aulem,quas repperi, carlis sub tem-

pore Magenardi abliatis editis, ejus introilum, a
doinno Fulberio, postea praesule, scripium, liujc
operi insererecuravi, ut omnibuspaieat non soluni

simplices,set eliam periiissimosviros, persepe ca-

dncorum bonorumambitionedecipi.
Abbate(147) Sancti Pelri graviter egrotanle, set

adbuc mentis et sermonis compole, Magenardus
monachtis,ante micbi non mediocritercarus, iioclu

sesede clauslro subripuit, el ad Tedbaldum couii-
^ tem, qui Blesis tunc morabalur, abatiae peiendac

gratia, properavit. Comes illum pos.triilie remisit
ad nos cum legalis, qui denonciarenl recipiepiluin
magmfice,siciit abatein, Canoniciset moiiachis.At

nobis fere omnibusea res aeqitaenova ethorribilis
fuit. Respondimtisitaqtie/longe aliier .nobisvidcri;
iiec eiiim legitihiefierj abalem, nee iiebere recipi,
qui abaliam alterius, ipso viveiile,per ambiiionein

petil; qui a fralribus non cligituret super illosni-
tilitr dominari; postremo qui nosler iieque mona-
ehus sit, neque clericus, et plures; habeat tesies
cnrialiter agitandi quam nionastice vivendi, Hatc
ille non gralanler accipiens,aticomilem redequilat,
iramque juvenis adversus nos vthemeiHerinflam-

mat; sel, die quinto postquamsuiimaiiibitumpubli-
cavit, praediulusabbas suam egritudinemmorte H-
mital. Conveniuntad capituluin nostri monachiel

quidamcanonici, quos ratio postulabat admilli. In-

terrogavimusan aliqtti fratruirr inceplo Magenardi
favebant.Negantsinguli,negantomnes. Decrevimits

quosdameorum esse miilendosad comilem,nobis
videlicetdesignalum episcopum, ui palris Gisberti
obitum nonciarent, et alterius eligendi regularem
precarenlur licenliam.Quibusmissis, ecce alii duo,
Vivianus scilicet et Durandus, alter inliileraius,
alierliiterarum nialesaiiiisinterpres,ambopraeposili,
simulantes,causa communiscommodi, ad obedien-
tias suas se velle exire, ac ne alioisum pergerent -

sibi inlerdicenle deeano monasterii, Magenardum
D lamen seculi sunl; cui ceplam presuniplionemoc-

cnlte persuaserant, el Blesis, in presentia domni

Tedbaldi,ipsumMagenard.ima fratribuspeti et cbgi
perfidementili sunt. Horuin suffragiolaelus,comes

stalim eum baculo pastoralipublicedonat. Quoau-

dilo, fratres qui in claustro remanseranl, contra

hanc fraudulentiamzelodivinaelegis accincli, libel-

lum reprobationis fecerunt alque subscripseiunt

hujusmodi:
<Scialomnis aecclesiaquiaMagenardumnostrum

abbiilemlieri non eligimus,non laudamus,non vo-

lumus,non consentimus; selreprobamus,refulaintis

(146)Deeslhic epilogus in cod.B.
U47lHoc scriptumFulbertiexslatapud Bouquel,Rec.desHist. de France,t. X, p. 444.
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et omninocontradicimus, non videlicet de coenobio

Sancli Petri quorum nomina subscriptasunl. Du-

randus decanus.Genesius.Isemberttis.Alveus. Ri-

cherius.Herberlus.Benedictus.Rodbertus.Evrardus.

Arnulfus. Marcuinus. Warinus. Walterius. Guar-

nerius. Beringerius.Waldricus. Bernardus. >

Isli itaqtieomnes sua nominaaut subscripserunt
aiu subscribi jusserunt, me vidente.Dieproxiina,
conicsTedbaldusredit; set in monasterium recipi
cum processionepraemandal. Monachi respondent
se libenter hoc agero, si praesumptoremillum non

adduxerit secum. Ille denuo iralus ipso lamen die

suslinuit, sel in sequenti, cum strepitu cominan-

lium, in Sancti Petri monasierium suum Magenar-
dumobtrusit. Adcujus violcntumingressum sancti

fralres,contaminariipsiuscommunicaiionelimenles,
sancluario Dominisaluialo cum lacrimis, exierunl,

atque, aliud refugiumnescientes, ad limina princi-

palis aecclesiseconfugerunl; ibi quoque uiroque

pastoredesertaeovesraestissesevocibusconsolantur.

Set recipit eos sancta maler Domini, solila pielale.

Recipit Rodulfus decanus, dulci benignilale. Inde

transierunt ad coenobium sancti patris Herberti,

cujus divescarilas, de paupere censti, quaequepo-
tcst illis necessariasubminislrat.Ceterumillefrater

cujus imporlunitatedepulsi sunt, ab Hervisoquo-

dam, ut ainnt, Britannicaercgionisepiscopo,quarto
nonas Fcbruarii, abbas simulalus est iu suburbio

Carnotensi, absenleclero, indignantepopulo,legato

archipraesulispalam conlradicenle ne id lieret, re-

clainanlibiisetiam qtiibusdam monacbisqui in loco

remanscrant, vero vultu, viva voce alque regulari
auctorilate. Set et nunc ille primas in abatiaesug-

gestu seculari polenlia frelus, de peracla vicloria

gloriosus, in aucloresejus, abbales, episcoposatque
ipsiimpapamaiiibitiendo,ne quid graviusslatuatur
in illum modisomnibuselaboral. Jacet interimvicta

confusaquefralrum expulsorum humilitas, uec est

praesulin Galliis, cujus viscera langat affectiopie-
tatis aul zelus sacra?legis inflammet, ut consurgat
ad frangendosimpetusherrorum, ad relevandasspes
dolore tabescentium. Defunctaetenim est Dionisii

(148)Anno1004.

A fortitudo, non comparet pietas Marlini.Tu quoquc
dereliquislinos, sancle pater Hilari, quiolim unita-
tem aecclesiaeSpiritus Sancli gladio tneliaris. 0

dcrelicta! o mesta! o desolalaGalliarum ecclesia!

Qtix jam erit spessalulis ulterioris? Ubi amplius
anima Chrisiiani afllicla rcspirabit ? Hoc namque
solumvel maxime nos confortare videbalur, quod
si contingeretruinas maniiumtuorumresarcire non

posse, liceret saltem ad firmum adhuc capitolium
vitaemonasticseconfugere. Quod ctiam si ftiribus

inreptare aut impunequibuslibelambitiosisinvadere

licet, pro dolor! fundiluscecidisli.Unde jam ad te

revertens, venerandepaler, quemegocredoet video

adjulorem a Domino nobis esse provisum, cum
doninomeo tuoque fideli Rodulfo, dcprecor el ob-

B leslor per ea quse libi data sunt sapientiaesanta

karismata, per dulcedinem fralernae caritaiis, si

quidpotes, inpugna tiostes Domini, fra res allisos

refove, nec perire sinas, inopia solacii lui, pro qui-
bus credis esse fusumsanguinemCbrisli.

Interea, orationis gralia, comes Romamperrexit
(148), et, inde rediens, in itinere peregrinus obiit,

alque veiculisdeporialusCarnotis, in capiiuloSan-

cli Petri, ad pedes fralris sui Teoderici,cummagno
' flelii, collocatur.DeindeRodulfodecanoa Rolberto

rege in episcopatu sublimato, amaritudinis zclus,
i comilis limore paulo ante sopitus, vebemenler in
i Magenardumabbatem inflammaturatque in tanluin
> progreditur ut, baculo pastorali auclorilalis manit

extorto, in domoepiscopiper dies aliquot commo-
C rari fecerint. Postquamvero instantem in oralio-.

nibus per noclemin vigiliis, luculenlum in sermo-

nibus, pollentem in litleris, etiin animadverterunt,
i poslposila lile, et pastoralem baculum et abbalise
: snggeslum, gratanti animo, reddiderunl. Qui,

quandiuvitalisflatus ci comes fuit, pio amore oves

i sibi commissasdupliciviclu affatimpavit. Quomor-

tuo, antequammatri redderetur, Arnulfusediluusa

Fulbertoepiscopo loco ejus subrogatur. Ad cartas

ergo suo temporepalralas noslra veridicaverlatur

penniila, ut capilulalim conglobaiasstudiosusinda-

galor cito quod voluerit invenirevaleat.

LIBER SEXTUS

SIVE

ARNULFI ABBATIS.

(Abanno 1023 ad annum1033.)

CAPITULUMI.
De guerpo Vrsi Villaris ecclesice.

(Anlea. 1028.)* <(119)Subselerno regimine summoquesacer-

D dolio Christi, meo temporc, constilulus, ego Odol-

ricus, Aurelianorum episcopus, nolum fieri volo

contemporalibusalque successoribusmeismodumet
finem causaequaein hac carlula scripta est. Mona-

(149) Exstat hoeccharta in GidUCliris!., t. VIII,insir., col. 491
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chi Sancti Pelri Carnolensis ccenobii possidebant,
ex longo tempore, quandam aecclesiam in pago

Dunensi,iji locoqui dicitur Ursi Villaris. Quidam

vero casatus nosler, nomine Hilduinus, cum suis

propinquis,inlendebat eis calumniamde ipsa oeccle-

tia, dicens eam ad casamentum nostrum el ad

Suumheneficiumperlinere. Addebat etiam tempo-
ribus antecessorummeorumse satis agilasse calum-

tiiam islam, set jusliciam minimeconsequipotuisse.
Convenimusergo domnum Fulbertum, episcopum

Carnotensem,et Arnulfum, Sancti Pelri abbatem,

ot de ista causadarenl nobis audientiselocum; quod
et lecerunt semel in eadem villa quse dicitur Ursi

Villaris, et iterum in villa quaedicitur Castanelus.

Discussaitaqueex ulraque parte controversia,inve-

nimus parlcmmonachorumita scriptura et teslibus

et longavestiturasuffullara,ut nulla Chrislianorum

lege posset supradicta secclesia ab eorum posses-
sione auferri. Undeconlra jus atque fas contendere

nolenles, ego videlicelOdolricusepiscopus,et frater

meus Isembardus,et predictus Hilduinus,cum filiis

et ceteris propinquis suis, ex toto gurpivimusince-

ptam calumniam monachisSancti Pelri, annuenles

ui solideel quiete possideantecclesiam suam Ursi

Villaris in perpetutim, sicut juslum esse comperi-
mus. Inlerdixi eliam, episcopaliauctoritale micbi

a Deotradila, ne quis successorumnostrorum prae-
dictos monachosSanctiPelri, per hujus modisacri-

legamcalumniam, ulterius inquieiet. Qupd scilicet

interdiciiimsi quis temerarius violare praesumpse-

rit, sacrilegiumprxsumplionis susa legaliter emen-

det, et punitus ab incepto desislat. Quod si perli-
naciler odiossecalumpniaeinherere maluerit, illo

quo Deusiralus incorrigibiles dampnat anathemale

feriatur. Fiat, fiat. Nos vero qui calumniamsupra-
ilictain gurpivimus, nomina noslra noslrorumque
fideliumquipraesenlesaderant, in prsesenticartula,
memoriae causa, fecimus adnolari. S. Odolrici,
Aurelianensis episcopi. S. Fulberii, Carnotensis

episcopi. S. Alberli abbatis. S. Isenbardi laici.

S. Erfredi clerici. S. Salonis clerici. S. Bovonis,

decani Sancli Marlini Turonensis S. Tescelini cle-

rici. S. Tedoini clerici, filii Alberici. S. Hilduini

laici. S. Hilduini, filii ejus. S. Odolrici, filii ejus.
S. Pontelini, nepotis ejus. S. Godefredi laici.

S. Adroldivicecomitis.S. Frederici fr, laici S. Hu-

gonisRadoardi. S. Gualoilaici. >

CAPITULUMII.

Derebusquas Richarduscomes Sancto Petro dcdit.

(Ante a 1028.)
<(150)In noininesanclaeet individuseTrinitatis.

Ego Ricbardus, Normannomm comes humillimus.

Dum, calholicaereligionis scripturam audiens pcr

verbaammonitionisexponi,hujusIransiloriseperpe-

tualisque,s*ciljcclsecularis et ccelestis, conditioiieni

adquisitionismecumtacilus reputarem, quaehaium

prseslanliorfirmiorqueconsisleret; tunc, per divinae

(150) Vulgataa Maliill.Sa>c.Benedicl.VI, part. I,
p. 282.

A illuslralionemgratise, islie flnclualionismotionem,
illic verostationis vocalionemessepercepi. Deinde,
simili ratione, in prnpatulo conslilit non hiimanse